
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 194 del 30-09-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 194 DEL 30-09-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO TRA REGIONE TOSCANA  SOGGETTO 
AGGREGATORE E ESTRA ENERGIE S.R.L. RELATIVAMENTE AL LOTTO 3 "TOSCANA SUD EST"  
CIG B727F84264 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE PER LANNO 
TERMICO 2025-26  CIG DERIVATO B866B34792; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 194 del 30-09-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Visto l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede: 

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto aggregatore regionale e stipula 
le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999 e gli Accordi Quadro; 

- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas 
naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico può 
avvalersi della centrale di committenza CET – Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.; 

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 
51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati a ricorrere al 
soggetto aggregatore; 

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno facoltà 
di ricorrere al soggetto aggregatore. 

 
Visto l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2025-26”, 
stipulato in data 23/09/2025 in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante sottoscrizione a 
distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09-03-2020 della Giunta della Regione Toscana, e nelle 
Delibere N 422 del 30-03-2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO 
AGGREGATORE e ESTRA ENERGIE S.R.L. relativamente al LOTTO 3 “TOSCANA SUD EST” – 
CIG B727F84264; 

 
Preso atto che in data 21.03.2017 l'Ente ha aderito alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. 
s.c.a.r.l.), che raggruppa gli enti pubblici della Toscana, per la gestione degli aspetti contrattualistici relativi 
alle utenze per la fornitura dell’energia elettrica e del gas metano; 
 
Considerato che il Negozio Elettronico (START) è lo strumento telematico messo a disposizione di tutti gli 
Enti per la consultazione dei contratti sottoscritti da Regione Toscana e per lo svolgimento di tutti gli atti 
necessari all'adesione da parte degli enti interessati; 
 
Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici di cui all’articolo 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
Vista la comunicazione pervenuta da C.E.T. s.c.a.r.l. in con la quale si comunicava l’avvenuto affidamento 
avente ad oggetto la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2025/2026 ai soggetti di cui all’art. 42 
bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, alla società “ESTRA ENERGIE SRL” Nazione Italia Provincia SI 
CAP 53100 Città Siena Indirizzo VIALE TOSELLI 9/A P.IVA 01219980529 relativamente al Lotto 3 
ambito “Toscana Sud Est” – CIG B727F84264; 
 
Atteso che è necessario attivare la fornitura di gas metano per l’immobile “ex Frantoio di Alberese”, sede 
degli uffici e del centro visite del Parco, in quanto unico immobile in uso dell’Ente servito da una rete di 
distribuzione di gas metano;  

 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 della convenzione C.E.T. s.c.a.r.l., gli Enti Parco in qualità di 
amministrazioni contraenti, possono aderire alla convenzione mediante sottoscrizione di uno specifico atto di 
adesione, previa autorizzazione da parte della Regione Toscana;  
 
Dato atto pertanto che, mediante il negozio elettronico della Regione Toscana, è inviata in data 25.09.2025 
l’adesione al contratto per la “Fornitura di gas naturale per l’anno termico 2025/2026” per un una quantità 
presunta, stimata, di S/mc 14.175, corrispondente ad un importo presunto di €11.000,00 cui va sommata 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 194 del 30-09-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

l’IVA con aliquota 22% per un totale di € 13.420,00; 
 
Dato atto che: 
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI;  
- l’impresa, nell’ambito del contratto stipulato con la Regione Toscana ha dichiarato di essere a conoscenza e 
di assumere gli obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136; 
- il codice identificativo gara derivato relativo al presente affidamento è B866B34792;  
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
 
Visti inoltre: 
- la Legge Regionale Toscana 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;  
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1) di aderire, tramite Negozio Elettronico R.T. sistema START, alla convenzione per la fornitura di “Gas 
Naturale per l’anno termico 2025/2026 ai soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, 
affidamento tra Regione Toscana, per tramite il Consorzio Energia Toscana, e la società “società “ESTRA 
ENERGIE SRL” Nazione Italia Provincia SI CAP 53100 Città Siena Indirizzo VIALE TOSELLI 9/A 
P.IVA, 01219980529 CIG derivato B866B34792 per il riscaldamento dell’edificio ex Frantoio di Alberese;  

 
2) di dare atto che la fornitura di gas naturale da riscaldamento è stimata in presunti S/mc 14.175,00 
annui, corrispondente ad un importo di € 11.000,00 cui va sommata l’IVA con aliquota 22% per un totale 
di € 13.420,00/annui, imputati: 

-  al conto 57.09.19 per l’utenza istituzionale (che corrisponde presumibilmente al 60% dell’importo, per 
circa mc. 8.505, importo annuo €6.600,00+  IVA = € 8.052,00),  

- al conto 57.09.20 per l’utenza commerciale (che corrisponde presumibilmente al 40% dell’importo, per 
circa mc. 5.670,00, importo annuo € 4.400,00 + IVA = € 5.368,00); 

 

3) di dare atto che la spesa presunta per il 2025 (ottobre/dicembre) è stimabile in circa € 3.355,00 
compresa IVA, suddivisa come di seguito: 

 anno 2025 per gli immobili commerciali € 1.342,00 compresa IVA;  
 anno 2025 per gli immobili istituzionali € 2.013,00 compresa IVA; 

 

di dare atto che la spesa presunta per il 2026 (gennaio/settembre) è stimabile in circa € 10.065,00 
compresa IVA, suddivisa come di seguito: 

 anno 2026 per gli immobili commerciali € 6.039,00 compresa IVA;  
 anno 2026 per gli immobili istituzionali € 14.026,00  compresa IVA;  

 

3) di precisare che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di gas naturale da riscaldamento degli uffici e 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 194 del 30-09-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

centro visite di Alberese dove risulta presente la rete di gas metano;  
- l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni di cui al precedente punto per l’anno termico 2025/2026; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nell’affidamento di cui al precedente punto 1); 
- il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione 

Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il Negozio Elettronico presente sulla piattaforma START; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta per le motivazioni in premessa espresse. 
 
 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


